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LAMPIRAN 

1.Data Mentah Penelitian  

Tabel 1. Data mentah intensitas serangan Bactrocera sp.  

Pengamatan minggu pertama 

 
 

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 70.51 52.11 65.82 46.23 234.67 58.6675 

P2 9.83 10.6 12.82 21.05 54.3 13.575 

P3 11.91 14.78 16.19 20.43 63.31 15.8275 

P4 12.5 17.87 9.3 28.08 67.75 16.9375 

P5 8.75 3.72 6.54 5.73 24.74 6.185 

Total 113.5 99.08 110.67 121.52 444.77 111.1925 

Rataan  22.7 19.816 22.134 24.304 88.954 22.2385 

 

Uji BNT  

  
sd 2.642634674 

T5%/2 2.17 

BNT 5.734517243 

  

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 6.185 11.91951724 a 

P2 13.575 19.30951724 b 

P3 15.8275 21.56201724 b 

P4 16.9375 22.67201724 b 

P1 58.6675 64.40201724 c 
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Pengamatan kedua 

 
 

Analsis data 

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 53.52 42.16 53.93 45.26 194.87 48.7175 

P2 11.49 6.95 9.64 16.04 44.12 11.03 

P3 10 11.21 15.08 16.12 52.41 13.1025 

P4 19.44 17.56 8.29 13.51 58.8 14.7 

P5 6.97 5 11.53 8.74 32.24 8.06 

Total 101.42 82.88 98.47 99.67 382.44 95.61 

Rataan  20.284 16.576 19.694 19.934 76.488 19.122 

 

nilai BNT  
sd 1.539123 

T 5%/2 2.17 

BNT 3.339897 

 

 

perlakuan  

rata-

rata 

rata-rata + 

BNT simbol 

P5 8.06 11.39989652 a 

P2 11.03 14.36989652 b 

P3 13.1025 16.44239652 bc 

P4 14.7 18.03989652 c 

P1 48.7175 52.05739652 d 
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Pengamatan ketiga 

 
 

Analisis data 

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 25.35 36.14 43.37 37.96 142.82 35.705 

P2 8.62 6.59 11.45 15.62 42.28 10.57 

P3 7.1 12.9 13.06 15.81 48.87 12.2175 

P4 17.24 9.49 7.98 10.3 45.01 11.2525 

P5 9.88 2.36 3.57 4.65 20.46 5.115 

Total 68.19 67.48 79.43 84.34 299.44 74.86 

Rataan  13.638 13.496 15.886 16.868 59.888 14.972 

 

Uji BNT  

  
sd 1.764737439 

T5%/2 2.17 

BNT 3.829480243 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 5.115 8.944480243 a 

P2 10.57 14.39948024 b 

P4 11.2525 15.08198024 b 

P3 12.2175 16.04698024 b 

P1 35.705 39.53448024 c 
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Pengamatan keempat 

 
 

Analisis data 

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 19.6 28 40 29.54 117.14 29.285 

P2 7.89 5.94 14.28 5.95 34.06 8.515 

P3 4.11 9.35 10.44 17.92 41.82 10.455 

P4 16.08 3.35 7.02 9.86 36.31 9.0775 

P5 5.09 4.128 3.62 3.79 16.628 4.157 

Total 52.77 50.768 75.36 67.06 245.958 61.4895 

Rataan  10.554 10.1536 15.072 13.412 49.1916 12.2979 

 

Uji BNT  

  
sd 1.935059932 

T5%/2 2.17 

BNT 4.199080053 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 4.157 8.356080053 a 

P2 8.515 12.71408005 b 

P4 9.0775 13.27658005 b  

P3 10.455 14.65408005 b 

P1 29.285 33.48408005 c 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

30 
 

Pengamatan kelima 

 
 

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 23.88 13.68 34.52 20.65 92.73 23.1825 

P2 7.98 5.94 14.28 5.03 33.23 8.3075 

P3 2.18 10.34 14.96 15.56 43.04 10.76 

P4 12.55 9.6 7.02 9.86 39.03 9.7575 

P5 5.09 1.6 3.62 3.9 14.21 3.5525 

Total 51.68 41.16 74.4 55 222.24 55.56 

Rataan  10.336 8.232 14.88 11 44.448 11.112 

 

Uji BNT  

  
sd 1.763130443 

T5%/2 2.17 

BNT 3.825993061 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 3.5525 7.378493061 a 

P2 8.3075 12.13349306 b 

P4 9.7575 13.58349306 b 

P3 10.76 14.58599306 b 

P1 23.1825 27.00849306 c 
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Pengamatan keenam  

 
 

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 14.1 11.36 33.33 28.14 86.93 21.7325 

P2 6.88 3.57 12.29 16.76 39.5 9.875 

P3 6.73 10.16 13.59 12.94 43.42 10.855 

P4 9.62 8.29 7.51 12.92 38.34 9.585 

P5 3.68 4 9.49 2.67 19.84 4.96 

Total 41.01 37.38 76.21 73.43 228.03 57.0075 

Rataan  8.202 7.476 15.242 14.686 45.606 11.4015 

 

Uji BNT  

  
sd 1.652645984 

T5%/2 2.17 

BNT 3.586241786 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 4.96 8.546241786 a 

P4 9.585 13.17124179 b 

P2 9.875 13.46124179 b 

P3 10.855 14.44124179 b 

P1 21.7325 25.31874179 c 
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Tabel 2. Data Mentah Populasi Bactrocera sp 

Pengamatan pertama  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 63 56 55 60 

Krokot 32 29 35 39 

Zinnia 35 37 28 33 

Marigold 33 27 35 35 

Gabungan 16 19 15 16 

 

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 63 56 55 60 234 58.5 

P2 32 29 35 39 135 33.75 

P3 35 37 28 33 133 33.25 

P4 33 27 35 35 130 32.5 

P5 16 19 15 16 66 16.5 

Total 179 168 168 183 698 174.5 

Rataan  35.8 33.6 33.6 36.6 139.6 34.9 

 

Uji BNT  

  
sd 1.279241312 

T5%/2 2.17 

BNT 2.775953646 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 16.5 19.27595365 a 

P4 32.5 35.27595365 b 

P3 33.25 36.02595365 b 

P2 33.75 36.52595365 b 

P1 58.5 61.27595365 c 
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Pengamatan minggu kedua  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 58 59 55 53 

Krokot 37 30 34 37 

Zinnia 35 38 30 36 

Marigold 37 29 34 37 

Gabungan 16 18 20 16 

 

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 58 59 55 53 225 56.25 

P2 37 30 34 37 138 34.5 

P3 35 38 30 36 139 34.75 

P4 37 29 34 37 137 34.25 

P5 16 18 20 16 70 17.5 

Total 183 174 173 179 709 177.25 

Rataan  36.6 34.8 34.6 35.8 141.8 35.45 

 

Uji BNT  

  
sd 1.16949063 

T5%/2 2.17 

BNT 2.537794667 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 17.5 20.03779467 a 

P4 34.25 36.78779467 b 

P2 34.5 37.03779467 b  

P3 34.75 37.28779467 b  

P1 56.25 58.78779467 c  
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Pengamatan minggu ketiga  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 53 58 50 54 

Krokot 38 28 35 39 

Zinnia 29 37 37 39 

Marigold 29 36 35 37 

Gabungan 15 12 19 21 

  

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 53 58 50 54 215 53.75 

P2 38 28 35 39 140 35 

P3 29 37 37 39 142 35.5 

P4 29 36 35 37 137 34.25 

P5 15 12 19 21 67 16.75 

Total 164 171 176 190 701 175.25 

Rataan  32.8 34.2 35.2 38 140.2 35.05 

 

Uji BNT  

  
sd 1.37196635 

T5%/2 2.17 

BNT 2.97716698 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 16.75 19.72716698 a 

P4 34.25 37.22716698 b 

P2 35 37.97716698 b 

P3 35.5 38.47716698 b 

P1 53.75 56.72716698 c 
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Pengamatan minggu keempat  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 55 50 49 48 

Krokot 39 38 35 43 

Zinnia 42 37 43 35 

Marigold 38 40 40 37 

Gabungan 15 17 19 18 

 

Analisis data 

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 55 50 49 48 202 50.5 

P2 39 28 35 33 135 33.75 

P3 29 37 23 35 124 31 

P4 38 30 28 34 130 32.5 

P5 15 17 19 18 69 17.25 

Total 176 162 154 168 660 165 

Rataan  35.2 32.4 30.8 33.6 132 33 

 

Uji BNT  

  
sd 1.539412767 

T5%/2 2.17 

BNT 3.340525704 

  

  

  

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 17.25 20.5905257 a 

P3 31 34.3405257 b 

P4 32.5 35.8405257 b 

P2 33.75 37.0905257 b 

P1 50.5 53.8405257 c 
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Pengamatan minggu kelima  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 49 40 49 48 

Krokot 29 38 40 39 

Zinnia 39 35 43 25 

Marigold 38 37 39 37 

Gabungan 20 17 20 18 

 

Analisis data 

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 49 40 49 48 186 46.5 

P2 29 38 40 39 146 36.5 

P3 39 35 43 25 142 35.5 

P4 38 37 39 37 151 37.75 

P5 20 17 20 18 75 18.75 

Total 175 167 191 167 700 175 

Rataan  35 33.4 38.2 33.4 140 35 

 

Uji BNT  

  
sd 1.599804676 

T5%/2 2.17 

BNT 3.471576146 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 18.75 22.22157615 a 

P3 35.5 38.97157615 b 

P2 36.5 39.97157615 b 

P4 37.75 41.22157615 b 

P1 46.5 49.97157615 c 
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Pengamatan minggu keenam  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 50 25 59 23 

Krokot 36 30 29 32 

Zinnia 37 28 35 30 

Marigold 38 32 33 30 

Gabungan 16 14 19 16 

  

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 50 25 59 23 157 39.25 

P2 36 30 29 32 127 31.75 

P3 37 28 35 30 130 32.5 

P4 38 32 33 30 133 33.25 

P5 16 14 19 16 65 16.25 

Total 177 129 175 131 612 153 

Rataan  35.4 25.8 35 26.2 122.4 30.6 

 

Uji BNT  

  
sd 2.657536453 

T5%/2 2.17 

BNT 5.766854103 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 16.25 22.0168541 a 

P2 31.75 37.5168541 b 

P3 32.5 38.2668541 b 

P4 33.25 39.0168541 b 

P1 39.25 45.0168541 c 
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Tabel 3. Data Mentah Populasi Bactocera sp jantan 

Pengamatan pertama  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 63 56 55 60 

Krokot 32 29 35 39 

Zinnia 35 37 28 33 

Marigold 33 27 35 35 

Gabungan 16 19 15 16 

 

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 63 56 55 60 234 58.5 

P2 32 29 35 39 135 33.75 

P3 35 37 28 33 133 33.25 

P4 33 27 35 35 130 32.5 

P5 16 19 15 16 66 16.5 

Total 179 168 168 183 698 174.5 

Rataan  35.8 33.6 33.6 36.6 139.6 34.9 

 

 

Uji BNT  

  
sd 1.279241312 

T5%/2 2.17 

BNT 2.775953646 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 16.5 19.27595365 a 

P4 32.5 35.27595365 b 

P3 33.25 36.02595365 b 

P2 33.75 36.52595365 b 

P1 58.5 61.27595365 c 
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Pengamatan minggu kedua  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 58 54 54 52 

Krokot 37 30 34 37 

Zinnia 35 38 30 36 

Marigold 37 29 34 37 

Gabungan 16 18 20 16 

 

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 58 54 54 52 218 54.5 

P2 37 30 34 37 138 34.5 

P3 35 38 30 36 139 34.75 

P4 37 29 34 37 137 34.25 

P5 16 18 20 16 70 17.5 

Total 183 169 172 178 702 175.5 

Rataan  36.6 33.8 34.4 35.6 140.4 35.1 

  

Uji BNT  

  
sd 1.10444179 

T5%/2 2.17 

BNT 2.396638683 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 17.5 19.89663868 a 

P4 34.25 36.64663868 b 

P2 34.5 36.89663868 b 

P3 34.75 37.14663868 b 

P1 54.5 56.89663868 c 
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Pengamatan minggu ketiga  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 53 58 50 54 

Krokot 38 28 35 39 

Zinnia 24 37 37 34 

Marigold 24 35 30 33 

Gabungan 15 12 19 21 

 

Analisis data 

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 53 58 50 54 215 53.75 

P2 38 28 35 39 140 35 

P3 24 37 37 34 132 33 

P4 24 35 30 33 122 30.5 

P5 15 12 19 21 67 16.75 

Total 154 170 171 181 676 169 

Rataan  30.8 34 34.2 36.2 135.2 33.8 

 

Uji BNT  

  
sd 1.657369904 

T5%/2 2.17 

BNT 3.596492693 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 16.75 20.34649269 a 

P4 30.5 34.09649269 b 

P3 33 36.59649269 bc 

P2 35 38.59649269 c 

P1 53.75 57.34649269 d 
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Pengamatan minggu keempat  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 55 50 49 48 

Krokot 39 38 35 43 

Zinnia 42 37 43 35 

Marigold 38 40 40 37 

Gabungan 15 17 19 18 

 

Analisis data 

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 55 50 49 48 202 50.5 

P2 39 28 35 33 135 33.75 

P3 29 37 23 35 124 31 

P4 38 30 28 34 130 32.5 

P5 15 17 19 18 69 17.25 

Total 176 162 154 168 660 165 

Rataan  35.2 32.4 30.8 33.6 132 33 

 

Uji BNT  

  
sd 1.539412767 

T5%/2 2.17 

BNT 3.340525704 

  

  

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 17.25 20.5905257 a 

P3 31 34.3405257 b 

P4 32.5 35.8405257 b 

P2 33.75 37.0905257 b 

P1 50.5 53.8405257 c 
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Pengamatan minggu kelima  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 49 40 49 48 

Krokot 29 38 40 39 

Zinnia 39 35 43 25 

Marigold 38 37 39 37 

Gabungan 20 17 20 18 

 

Analisis data 

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 49 40 49 48 186 46.5 

P2 29 38 40 39 146 36.5 

P3 39 35 43 25 142 35.5 

P4 38 37 39 37 151 37.75 

P5 20 17 20 18 75 18.75 

Total 175 167 191 167 700 175 

Rataan  35 33.4 38.2 33.4 140 35 

 

Uji BNT  

  
sd 1.599804676 

T5%/2 2.17 

BNT 3.471576146 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 18.75 22.22157615 a 

P3 35.5 38.97157615 b 

P2 36.5 39.97157615 b 

P4 37.75 41.22157615 b 

P1 46.5 49.97157615 c 
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Pengamatan minggu keenam  

Perlakuan  
Ulangan  

1 2 3 4 

Kontrol 50 25 59 23 

Krokot 36 30 29 32 

Zinnia 37 28 35 30 

Marigold 38 32 33 30 

Gabungan 16 12 19 14 

 

Analisis data  

 

Perlakuan 
kelompok   

Total  Rataan  
1 2 3 4 

P1 50 25 59 23 157 39.25 

P2 36 30 29 32 127 31.75 

P3 37 28 35 30 130 32.5 

P4 38 32 33 30 133 33.25 

P5 16 12 19 14 61 15.25 

Total 177 127 175 129 608 152 

Rataan  35.4 25.4 35 25.8 121.6 30.4 

 

Uji BNT  

  
sd 2.610874694 

T5%/2 2.17 

BNT 5.665598086 

 

 

Perlakuan  rata-rata rata-rata + BNT simbol 

P5 15.25 20.91559809 a 

P2 31.75 37.41559809 b 

P3 32.5 38.16559809 b 

P4 33.25 38.91559809 b 

P1 39.25 44.91559809 c 
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2. Hasil analisis sidik ragam  

Tabel 4. Hasil analisis uji sidik ragam (ANOVA) rata-rata intensitas serangan Bactrocera sp. 

pada pertanaman tomat mulai dari pengamatan pertama sampai keenam.  

Pengamatan pertama 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 52 17.264498 0.309022 3.49029482 tn 

perlakuan  4 6916.179 1729.0447 30.94867 3.25916673 ** 

galat  12 670 55.868144    

total 19 7,638         

Pengamatan kedua 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 44 14.698147 0.775579 3.49029482 tn 

perlakuan  4 4478.122 1119.5304 59.0744 3.25916673 ** 

galat  12 227 18.951192    
total 19 4,750         

Pengamatan ketiga  

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 42 13.980573 0.561145 3.49029482 tn 

perlakuan  4 2271.269 567.81729 22.79074 3.25916673 ** 

galat  12 299 24.914386    
total 19 2,612         

Pengamatan keempat 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 83 27.626766 0.922255 3.49029482 tn 

perlakuan  4 1531.654 382.91341 12.78267 3.25916673 ** 

galat  12 359 29.955656    
total 19 1,974         

Pengamatn kelima 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 116 38.511573 1.548576 3.49029482 tn 

perlakuan  4 850.6672 212.66681 8.551471 3.25916673 ** 

galat  12 298 24.869032    
total 19 1,265         
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Pengamatan keenam 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 256 85.306218 3.904191 3.49029482 tn 

perlakuan  4 616.6041 154.15102 7.054996 3.25916673 ** 

galat  12 262 21.84991    
total 19 1,135         

 

Tabel 5. Hasil analisis uji sidik ragam (ANOVA) rata-rata populasi Bactrocera sp. pada 

pertanaman tomat mulai dari pengamatan pertama sampai keenam.  

Pengamatan pertama 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 35 11,8 0,90133 3,4902948 tn 

perlakuan  4 3621,3 905,325 69,1527 3,2591667 ** 

galat  12 157 13,09166    
total 19 3.814         

Pengamatan kedua 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 13 4,316666 0,39451 3,4902948 tn 

perlakuan  4 3030,7 757,675 69,2467 3,2591667 ** 

galat  12 131 10,941667    
total 19 3.175         

Pengamatan ketiga 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 73 24,18333 1,60597 3,490294 tn 

perlakuan  4 2741,7 685,425 45,5179 3,259166 ** 

galat  12 181 15,058333    
total 19 2.995         

Pengamatan keempat 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 52 17,33333 0,91428 3,4902948 tn 

perlakuan  4 2236,5 559,125 29,4923 3,2591667 ** 

galat  12 228 18,958333    
total 19 2.516         
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Pengamatan kelima 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 77 25,6 1,25030 3,4902948 tn 

perlakuan  4 1625,5 406,375 19,8473 3,25916673 ** 

galat  12 246 20,475    
total 19 1.948         

Pengamatan keenam 

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 424 141,333 2,50147 3,4902948 tn 

perlakuan  4 1170,8 292,7 5,18053 3,2591667 * 

galat  12 678 56,5    
total 19 2.273         

 

Tabel 6. Hasil analisis uji sidik ragam (ANOVA) rata-rata populasi Bactrocera sp. jantan pada 

pertanaman tomat mulai pengamatan pertama sampai keenam 

Pengamatan pertama  

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 35 11.8 0.901337 3.49029482 tn 

perlakuan  4 3621.3 905.325 69.15277 3.25916673 ** 

galat  12 157 13.091667    
total 19 3,814         

 

Pengamatan kedua  

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 23 7.8 0.799317 3.49029482 tn 

perlakuan  4 2749.3 687.325 70.43467 3.25916673 ** 

galat  12 117 9.7583333    
total 19 2,890         

 

 Pengamatan ketiga  

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 75 24.933333 1.134623 3.49029482 tn 

perlakuan  4 2806.7 701.675 31.9306 3.25916673 ** 

galat  12 264 21.975    
total 19 3,145         
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Pengamatan keempat  

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 52 17.333333 0.914286 3.49029482 tn 

perlakuan  4 2236.5 559.125 29.49231 3.25916673 ** 

galat  12 228 18.958333    
total 19 2,516         

  

Pengamatan kelima  

SK DB JK KT F Hit 

F tabel 

(5%) notasi  

kelompok 3 77 25.6 1.250305 3.49029482 tn 

perlakuan  4 1625.5 406.375 19.84737 3.25916673 ** 

galat  12 246 20.475    
total 19 1,948         

 

Pengamatan keenam 

SK DB JK KT F Hit F tabel (5%) notasi  

kelompok 3 462 153.86667 2.821516 3.49029482 tn 

perlakuan  4 1288.8 322.2 5.908313 3.25916673 ** 

galat  12 654 54.533333    
total 19 2,405         
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3. Hasil observasi ciri morfologi Bactrocera sp.  

 
Bactocera dorsalis 

 

Sayap dengan pita kostal tepat pada R2+3 

memanjang dan tidak melebar pada ujung 

sayap 

 

Abdomen berwarna jingga ataupun kuning. 

Terdapat pola seperti huruf T yang berwarna 

hitam  

 

Skutum berwarna hitam dengan bagian 

samping sisi lateral berwarna kuning, dan 

skutellum berwarna kuning 

pita kostal 

Pola huruf 

T 
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Bactrocera umbrosa 

 

Memiliki sayap dengan tiga pita tambahan 

yang nampak jelas berwarna kuning/jingga 

dari batas costal sampai dengan bagian bawa 

sayap 

 

Abdomen berwarna kuning atau jingga tanpa 

ada pola huruf T seperti pada bactrocera 

dorsalis 

 

Bagian torak berwarna kecoklatan dengan 

terdapat pita kuning di bagian lateral 

 

 

 

 

 

Tiga pita costal 
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4. Dokumentasi Penelitian  

 
Gambar 1. Pembersihan Lahan  Gambar 2. Pengukuran plot penelitian 

 
Gambar 3. Bedengan Penelitian  Gambar 4. Pembibitan bunga zinnia&marigold 

 
Gambar 5. Penanaman  bunga krokot Gambar 6. Pemeliharaan refugia 
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Gambar 7. Pembibitan tomat   Gambar 8. Pindah tanaman tomat 

 
Gambar 9. Tomat setelah pindah tanam Gambar 10. Tanaman tomat 3 minggu spt 

 
Gambar 11. Pemasangan ajir minggu 4 spt Gambar 12. Plot krokot minggu 5 spt 



  

52 
 

 
Gambar 13. Plot gabungan minggu 5 spt Gambar 14. Plot Zinnia minggu 5 spt 

 
Gambar 15. Plot marigold  minggu 5 spt Gambar 16. Plot Kontrol minggu 5 spt 

 
Gambar 17. Tomat  mulai berbunga  Gambar 18. Tomat berbuah 
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Gambar 19. Perangkap lalat buah Gambar 20. Peranglap lalat buah dengan kanopi 

 
Gambar 21. Pemasangan perangkap  Gambar 22. Pemberian lem perangkap 

 
Gambar 23. Hitung populasi 1  Gambar 24. Hitung populasi 2 
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Gambar 25. Menghitung intensitas serangan   Gambar 26. Menghitung intensitas serangan    

 
Gambar 27. Panen tomat pertama   Gambar  28. Serangan lalat buah pada tomat 

 
Gambar 29. Serangan lalat buah membusuk Gambar 30. Serangan ulat grayak 
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Gambar 31. busuk pantat buah        Gambar 32. Serangan kumbang koksi 

 

Matriks Penelitian  

No Nama Kegiatan Bulan  
minggu ke- 

ket.  
1 2 3 4 

1 Persiapan Bibit  Desember     
 

    

2 Persiapan Lahan  Januari     
 

    

3 Penanaman Refugia Februari           

4 Perawatan Refugia Februari-April      

4 Penanaman Tomat April           

5 Perawatan Tanaman April-Juli           

6 Pemasangan Perangkap Juni      

7 Pengamatan  Juni-Juli           

 


